Государственное казенное общеобразовательное учреждение

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23

для детей с ограниченными возможностями здоровья»

П Р И К А З

14.08.2024 г. г. Невинномысск № 86-ОД

Об утверждении плана мероприятий недели антикоррупционной

направленности в ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная

школа-интернат №23» с 09 декабря по 12 декабря 2024 г.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от

04.05.2009г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае»,

в целях реализации Указа Президента РФ от 16.08.2021г. № 478 «О

Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы»,

Приказа министерства образования Ставропольского края от 25 января 2021 г.

№ 106-пр «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию

коррупции на 2021-2025 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий недели антикоррупционной

направленности в ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная

школа-интернат №23» согласно Приложения № 1 к настоящему приказу.

2. Разместить данный приказ на официальном сайте учреждения.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор         А. А. Устинов

Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГКОУ «Специальная

(коррекционная)

общеобразовательная

школа-интернат №23»

_______________ А. А. Устинов

«___» __________ 2024 г.

План мероприятий недели антикоррупционной направленности в ГКОУ

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат

№23»

Цель: повышение правовой грамотности обучающихся в сфере

антикоррупционного законодательства, формирование у обучающихся

антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного стандарта

поведения, нетерпимого отношения к любому проявлению коррупции.

Задачи:

- дать общее представление о сущности коррупции, ее формах,

особенностях проявления в различных сферах жизни общества, причинах и

социально опасных и вредных последствиях этого явления;

- научиться распознавать коррупцию;

- сформировать навыки адекватного анализа и личностной оценки

данного социального явления с опорой на принцип историзма;

- сформировать комплекс знаний о коррупциогенных ситуациях для

формирования стандартов поведения в соответствии с правовыми и морально-

этическими нормами;

- стимулировать мотивацию антикоррупционного поведения;

- формировать нетерпимость к проявлениям коррупции;

- продемонстрировать возможности борьбы с коррупцией;

- воспитать в учащихся ценностные установки (уважение к

демократическим ценностям; неравнодушие ко всему тому, что происходит

рядом; честность; ответственность за действие, поступок; постоянное

усовершенствование личной, социальной, познавательной и культурной

компетентности и т.п.);

- способствовать реализации различных возможностей: общаться,

находить, передавать информацию и распоряжаться ею; критически мыслить

и решать проблемы; рационально планировать и организовывать

деятельность, распоряжаться временными, финансовыми и  другими

ресурсами; действовать творчески, инициативно, осмысленно и

самостоятельно, брать на себя ответственность за свои действия; общаться и

сотрудничать, конструктивно решать расхождения и конфликты; принимать

участие в жизни школы, местной общественности,  общества, при

необходимости брать на себя роль лидера и т д.

№ Наименование мероприятий Дата проведения

1.  Выставка литературы в библиотеке «Нет

коррупции!».

09 декабря 2024 г.

2.  Тематические классные часы:

- Зачем человеку быть честным? -1-4 классы

- Быть честным. По законам справедливости -

5-6 классы

- Что такое коррупция? Как решить проблему

коррупции? 7-8 классы

- Закон и необходимость его соблюдения - 9

классы

- Просмотр видеофильма «Мы против

коррупции» – 10 классы.

10 декабря 2024 г.

3.  Конкурс плакатов и рисунков «Гримасы

коррупции», «Коррупция -

глазами детей» для обучающихся 1-10

классов (по выбору).

Выставка плакатов и рисунков.

11 декабря 2024 г.

4.  Конкурс домашних сочинений «Я против

коррупции», «Коррупция -

зло для тебя, для страны, для общества» (по

выбору) среди обучающихся 7-9 классов.

Подведение итогов конкурса.

12 декабря 2024 г.

	П Р И К А З